

W NIEDZIELKĘ DNIA 24 LUTEGO 1799

*Z Paryża d. 30 Stycznia.*

Zapewniają, iż rządowi naszemu uczynione są propozycje do rozszerzenia daley linii demarkacyjney na prawem brzegu Renu. — Mowia, że dyrektoryat odebrał urzędową wiadomość o przybyciu nowego z Ankony uzbroienia do Alexandryi. — Obywatel Suchet, szef sztabu Włoskiej armii, przybył do Paryża. Uprawiają, że tu przybył z przyczyny swego oddalenia.

Departament Sekwany kazał przybić wyrok, w którym zważając iż wiele osób w miejscach publicznych używa słowa *Monsieur*, zamiast obywatela, nakazuje, aby na widowiskach, w kawiarniach i innych miejscach zgromadzając się na pisane było wielkimi literami: *Tu się szaczą tytułem Obywatela.*

Szkot Tomasz Muir nie mogąc się wyleczyć z rany, którą odniósł powracając z Meksiku w bitwie na Hiszpańskim okręcie, umarł tu wczoraj. — Uważało w Hawr, że w czasie uroczystości d. 21 stycz-

nia, 20 marynarzy w mundurach manewrowało, jak liniowe woyska. Urządzenie to widzieliśmy kontra admirałowi Lacress. Czą przyzwyczaić marytkow do robienia bronie, dla pomnożenia sposobow obrony i ataku w bitwach okręt na okręt. — W Paryżu oczekują obywatela Piranesi, ambasadora rzeczypospolitey Rzymskiej. Ma on być umocowany do negocjowania traktatu przymierza między obiema rzeczpolicemi.

Trzęsienie ziemi d. 25 stycznia dało się czuć prawie w całej rozciągłości od zachodu, gdzie się Loara z Sekwaną, dzielą, to jest w Nant, Angers, Laval, Mans, Rouen, blisko na 80 mil. Zda się iż zaczęło się w Nant. Z tego miasta donoszą pod d. 25 stycznia co następuje: "Tego rana na kilka minut przed godziną czwartą, doznaliśmy tu znacznego wstrząśnienia ziemi, które trwało ze trzy sekundy. Kominy zostały poobalane, domy uszkodzone i w kilku miejscach pourwały się ściany. Wzruszenie było od wschodu na za-

ched. Powietrze było spokojne, obłoki pokryte mgłą, zapowiadały deszcz, który w samej rzeczy o godzinie w poł do piątej wielki padał. Po pierwszym trzęsieniu nastąpiły trzy inne o godzinie kwadrans na piątą i w poł do piątej, ale te nie były tak mocne. Pies sypiający przy mnie w izbie, nie chciał ani pić, ani jeść, ani leżeć na swojej poduszce tylko całą noc biegał, a dziś rano przed godziną czwartą zaczął wyć. Wnet zaczęło się że mną żywo łoszko kołysać, i ja doświadałem, czego doznają w domu, około którego mocno ładowana bryka przechodzi. Zegar stojący na kominiarce bił czterema godzinami więcej niż index pokazywał, i potym stanął. Strach był powszechny. Takie samo wzruszenie dało się czuć na lewym brzegu Leary. Ludzie nayszlayszego wieku nie pamiętają nic podobnego. Mieszkańcy S. Domingo przyzwyczajeni do podobnych zdarzeń, zapewniają, iż tak mocnych nie pamiętają poruszeń. Deszcz padał wielki, bez żadnego wiatru. Wzruszenie było daleko większe na rzeczce, niżeli na lądzie; żeglarze mieli się za zgubionych przez wielkie poruszenie wody, chociaż najsilniejszego nie było wiatru. W drugim liście z Nant piszą: "O godzinie czwartej doznaliśmy tu wiele mocnych poruszeń ziemi. Uważano w Nant i Port S. Pere, że to trzęsienie ziemi było poprzedzone meteorem ogniowym, który wielkie z siebie dawał światło. Powietrze było spokojne, obłoki pokryte, horyzont czerwony. Potym nastąpił obfity deszcz. Nie masz żadnej ulicy, żeby nie wystawiła jakiego zwaliska. Wały na Learze się wznosiły. Całe familie wychodziły i opuszczaly na moment swe domy.

Wiele osób zostało z łózka wvrzuconych; psy wyły nieznosnie, konie rżały, a po wsiach bydło bardzo ryczało. — Poruszenie trwało trzy minuty w Ang-rs. W Fleche dało się czuć pięć razy wzruszenie. Niebu było wypogodzone, i południowy wiatr powiewał. W kantonie S. Maxent poprzedził trzęsienie szelest podobny do obalenia wielkiego dębu. W Ferte St Bernard nie trwało nad jedną sekundę. W Laval było bardzo słabe. Nakoniec w Rouen było tak słabe, że nie można było pomiarować z kądem przychodząco, ale w powstęchności zdawało się iż słońce od zachodu do wschodu, to jest od morza. "

*Dnia 31 Stycznia.*

Dyrektorjat wykonawczy odebrał urzędowe wiadomości z Egiptu pod 26 brumaire (16 listopada) Od insurekcji w Kairze nie zasło tam żadne zdarzenie ważne. Buonaparte zatrudniał się utrzymaniem powagi Francuzkiej w tym kraju przez surową karność, której ubodzy uznają nayspierwszą potrzebę i wynikające z niej pożytki. Kontrybucye są punktualnie płacone; armia jest na nowo ubrana. Jenerał Berthier nie udał się wcale do Europy, iak było doniesienie; ale Ludwik Buonaparte zawinął aktualnie do Korsyki.

W Dizon oczekują 1800 jeńców Neapolitańskich. — Z doniesień, które odbieramy z departamentow brzegow połnocnych pokazuje się, że rojalizm szuka na nowo sposobow do umieszczenia swych stronników na urządach publicznych, i zapewnienia im sposobności do usłużenia mu. Porzucili oni projekt wystawiania na scenę ludzi znanych, tak iak w roku 5, bojąc się, aby ich wybór nie był znowu uchylony, ale chcą szukać swych kandydatow

nięty ludźmi nic nieznaczącymi, zdającymi się na wszystko przystawać i chcącymi z całym światem żyć w zgodzie. Realiści układają sobie iż jeżeli te lalki nie będą źle robić, pozwolą im działać, i że łatwo im będzie wyperswadować, iż każdy republikanin jest terrorystą. Prawdziwi jednak patrioci są w zgodzie, i rozumiają, że im łatwo będzie nad tą garstką burzycieli odnieść zwycięstwo.

Nie taki Józef Karol de Sotoneau emigrant, nie dawno wysiadły na brzegi zachodnie, został schwytyany w kaotonic Maïne i Loary. Miał przy sobie brewe imieniem Ludwika XVIII. wydaną i był wybrany do urzędzenia w tych stronach nowego zaburzenia. Przy schwytyaniu czynił największy odpor, i do kommandanta gwardyi Beville wyszł z podwojney fuzyi, którą był uzbrojony. Kule ugodziły dwóch żołnierzy będących przy kommandancie, i dopiero po żywey walce potrafiono go złapać. Żołnierze mając rozkaz schwytać go żywem, woleli się wystawić na jego ogień, niżeli przestąpić rozkaz i odstrzelać się.

Ostatnie listy z Filadelfii donoszą, że tam przybyła Francuzka fregata z depeSZami od dyrektoryatu do prezydenta zjednoczonych stanów.

*Dnia 1. Lutego.*

Dzisiejszy Redaktor wieści w sobie następujący artykuł:

„Generał Mack nie mogąc się więcej z wojskiem utrzymać, wymyślił insurrekcyą wieśniaków i lazaronów. Wice król Neapolu korzystając z tej okoliczności zrobił zawieszenie broni, przez co generał Championnet stał się panem Kapui i wszystkich stanowiąc przez Neapolem. Wkrót-

ce Mack stał się sam ofiarą poruszenia, które urządził: ścigany przez buntowników, widział się być przymuszonym do udania się z całym swoim sztabem jenerałnym do jenerała Championnet, który ich do Medyolanu odesłał.

Ogłoszono tu dwa listy pisane d. 29 i 30 grudnia przez konsula i kommissarza rządu Hiszpańskiego w Algierze. Oto jest treść szeregów, które w sobie zamykają:

Dnia 19 grudnia przybył do tutejszego portu (Algieru) Capigi-Bachi, czyli postaniec W. Sułtana z depeSZami do Deia, który po odebraniu onych kazał aresztować Francuzkiego konsula i innych mieszkających tu Francuzów, których liczba do 20 dochodzi, zaprowadzić ich do arsenału marynarki i w kajdany okuć, domy ich pozamykać i do pałacu swego klucze od nich oddać. Kobiety zostały zaprowadzone do domu konsula Batawskiego. Jak się tylko don Emanuel de Lasherras o tym dowiedział, posłał tłumacza Hiszpańskiego z prozbą do Vitrolargi (ministra marynarki) aby mu pozwolił dostawiać uwięzionym na ich codzienne potrzeby; otrzymawszy to pozwolenie kazał im wszystko zanieść, aby im na niczym do przyzwyczajenia się nie zbywało. Na drugi dzień konsulowie Szwedzki i Duński te same im uczynili ofiary, i ułożono się między sobą, że ci trzy konsulowie będą ich co dzień kolejno utrzymywać. — Dom Bacri, negociantów żydowskich w Algierze, którzy tam wielki wpływ mają, otrzymał za instancyami i prezentami że od d. 23 zdjęto im kajdany, a w kilka dni potem wyrobił, iż po odjeździe Tureckiego postaniec każdy Francuz powrócił do swego domu i mógł swym majątkiem rozrządzać.

— D. 28 wyszło 6 korsarzy Algierskich pod brzegi Francuzkie do zbierania każdego okrętu Francuzkiego, i obracania ludzi i jego na niewolników. Miał oni rozkaz do obchodzenia się podobnie z wszystkimi innymi okrętami pod i kokolwiek bądź bandera, byle ku tym brzegom przeznaczone były — D. 29 wysłt kuryerow do Maroku. Tu są Tripolis, aby tam stoisowni do rozkazu W. Sultana pod bieżącą przeciw Francuzom postąpiono. Tenor samego dnia wysłano rozkazy do Cadi Bonn, miejsc pod rządem deia będących, aby z tamtąd przyprowadzono do Algieru wszystkich Francuzow, którzy tam są osadzzeni przez kompanią Afrykńską w Marokku — Z Maroku odebrano listy, z których dowiedziano się, że cesarz Marokański przesłt od miesiąca wysłt kilka korpusow jazdy z rozkazem udania się do Kairu dla zmocnienia tam wojsk, które m carstwa Mahometańskie do odzyskania Egiptu przeciw Buonapartemu posyła.

W innym liście, pisze konsul Hiszpański z Oran: “ Teraz gdy Anglicy tak się blisko nas znajdują (w tutejszy Mahona na wyspie Minorce) nie wyjdzie żaden z tam okrętu, żeby nie był zabrany.”

Juz ba barryerę brzegi nasze śródziemnego morza nie postują. Pod d. 22 donoszą z Marsylii: “ Biega posłsaa ze korespondentem Agiency przybyli niedaleko uśc. i Bonu, w padli do niektórych wiosek, one zrbowali, a uciekające zabrali z sobą kilku wiesniaków, spod iwa ą się znacznego za nich okupu: dalszych szczegółow nie wiemy jeszcze. Przedsię w to szrodku do wytępienia tych roboyników, iezeliby się jeszcze pokazali.”

Minister nasz Alquier nie przestaje żądać od dworu w Monachium wypłacenia pozostałych od zawieszenia bron 10 mill. liw. Francyi winnych, dwor zaś Bawarski wbrania się one wypłacić. — Szrodkowa administracja departamentu Sekwany wydała paszporta bywszym dawniej deputowanym, którzy są w stanie wyprawowania i kió z wyjątkiem używają oswiadczenia, aby się na wyspę Oleron udali. Prawdziwa ich liczba nie jest jeszcze wiadoma. Siami stawali się do departamentu po paszporta, i pokażują się wolno w Paryżu, do wyznaczonego im czasu do wyjazdu i miejsca wyprawowania. Bywszy minister policji Cochon jest jeden z nich, ierbyś mowią że się w drodze do Oleron znajduje. — Jenerałowie Bernadotte i Hatric znajdują się teraz tu w Paryżu.

*Dnia 2 Lutego.*

Wiadomości z Wioch ogłoszone w wczorayszym Redaktorze, przywiezione były przez dwóch kuryerow d. 31 stycznia w wieczor przybyłych. Dzieniki półurzędowe ogłoszą d. 15 niektóre z nich szczegółu. Podług nich jenerał Rey nie jest zabitym, i rownie jest faszem, żeby jenerał Championnet był rannym. O tamniemi i soją główną kwaterę w Caserta, mieszkaniu listnim króla Neapolitańskiego, a przednia jego straż zajmowała wszystkie okolice Neapolu. Znaczne siły przybyły z Piemontu i Cysalpinii stoczyły się z armią Rzymską. Lazaronowie w pierwszych swojej zapalliwości rozsikali wielu osob dworu, które się nie udały z królem. Margrabia de Veni zabił się sam z pistoletu.

Rząd Hiszpański kazał robić 4 okręty liniowe w porcie Passage. Oczekują tam

officyera indzenierwi do budynku. Mowia że wyszła przed 20 dniami z Ferol mała eskadra Hiszpańska 12 3000 woyska, jest przeznaczona do niektórych części Ameryki.

*Dnia 3. Lutego.*

Jenerał Jourdan donosi dyrektoryatowi z Colmar pod 1. 10 pluviöse (29 stycz.) że woyska Trewirskie pod rozkazami pułkownika F b r wyszły dnia 27 sty znia z fortecy Ehrenbreitsstein, i tego samego dnia woyska Francuzkie tam weszły.

Na wczorajszej sesyi rady 500 erytane b ły ważne poselstwo dyrektoryatu o złym położeniu skarbu. — Dyrektoryat przypomniał w nim, iż przez ustawę d. 26 fructidor oznaczono b ły wydatki na rok 7 do 600 mill. Fr. późniejsza ustawa przydała jeszcze 125 mill. na wybranie popio- wych i na nieprzewidziane wydatki marynarki. Te 600 mill. były zredukowane na 575 mill. ponieważ odłączono wewnętrzną żegugę. Dyrektoryat kazał sobie podać recetę w czasie pierwszego trimestre roku 7: ta powinna b ła wynosić 143.075.000 fr. a nie wynosiła tylko 99 mill. raczym co miesiąc pokazuje się większy deficit. Przychody nie powiększyły się w drugim trimestre: skarb, jak się pokazuje z listu kommissarzew nie odbiera tyle, żeby miał czym nagłejsze potrzeby dekadowe zastąpić. Służba armii nie jest zapewniona; opatrzenie marynarki w żywność jest nie dokończone; szpitale nie są o- atrone; kredyt publiczny upada, a partykularny najgłyszkośliwie; dożywnicy nie są wratni; płaca urzędników jest od kilku miesięcy zatrzymana. Ciało prawodawcze ze chce zapewne iść naprzód takowemu stanowi rzeczy z pobiedz, porównyując przychody z wydatkami. Dyre-

ktoryat oświadcza działaw w oczach narodu, iż nie bierze na siebie odpowiedzialności za mogące wyniknąć ni szczęścia z tak szkodliwej zwłki.

*Z Thal Ehrenbreitsstein d 3 Lutego.*

Uszedłszy dopiero głodu ledwie cośmy się nie utopili. Cafe Thal, aż do 2 h domow znalazł się przez wezbranie Re- qu pod wodą, i wiele domow są przez bałwany lodu uszkodzone. Francuzi wszystkie artylleryę wywieźli z Ehrenbreitsstein. Przeszło 130 mularzow i 50 cie- słow pracuje już w fortecy, do której żadnego sudzozimca nie wpuszczają! Fortyfikacye będą rozprzestrzenione. Co dzień idzie 500 ludzi do robienia szłur, i podług planu Francuzow będzie Ehrenbreitsstein jedną z pierwszego rzędu fortec.

*Z Frankfurtu d. 6. Lutego.*

Z obawy, iż Francuzi po 14 dniach, jeżeli odpowiedź z Wiednia wzjętem Ros- syjskich woysk nie wypa nie podług ich życzenia, na przod postąpią, cz nią już w Szwabii i innych okolicach Renu przygo- towania do oddalenia się. Xżę Dwoch- mostow uda się, iak słychać do Nuburg, albo do Anspach. Wiele innych Xżąt ma się także w podobnym przypadku oddać. — Z drugiej strony mowią o rozsze- niu północney demarkacyney linii, i że Sasi i Hefowie w 30.000 ludzi rozciągną kordon, który do demarkacyney linii Pruskiej przytykć będzie i wiele Niemie- ckich krajow zastąpi.

Armia jenerala Jourdan z woyskiem będącym w Szwajcaryi rachują na 120.000 ludzi. — Dnia 1 t. m miał obywatel Trouvé, pełnomocny Francuzki minister w Stuttgardt, wstępłą audyencyą u Xiążęcia

Wirtemberskiego. Był potym Xznie prezentowany i iadł u dworu obiad.

Niedostaje nam iuż 5tey poczty z Ratsbony i Wiednia. — Całą armią Cesarską rachuią teraz do 400,000 ludzi. — Zapewniam, iż pewny dwor uczynił Francyi mocne przłożenia względem Ehrebreitsstein, &c. — Wylewy Donau, Nekar, Menu, Renu, &c. wielkie poczyniły szkody. Pod Moguncyą został zerwany most na Renie, a inne dwa uszkodzone. — ” Od ruszenia się lodu na Renie ( piszą z Strasburga ) cała nasza okolica jest zalana, i część nawet miasta stoi w wodzie, tak iż od domu do domu muszą na statkach pływać, i z dolnych pomieszkań musiano się wynieść. „

*Z Medyolanu d. 28. Stycznia.*

Gazety nasze pod dniem dzisiejszym mieszczą w sobie zawieszenie broni, między woyskami Francuzkimi i Neapolitańskimi, zawarte dnia 10. Przydają oraz, zeznanie kapitana statku Duńskiego, przybyłego dnia 19 do Liworna, który w nocy z dnia 16 na 17 Neapol opuścił. Oto jest ważniejsza treść tego zeznania: ” Dnia 16 z rana, Lazaratowie zgromadzeni w liczbie wielu tysięcy opanowali mocą twierdze miasta, rozbroili woyska krolewskie, będące w Neapolu, i wyszedłszy z miasta rozbroili podobnie niektóre woyska z armii jenerała Mack, wołając, iż wcale niechcą zawieszenia broni i przysięgając, iż bronić będą stolicy państwa i króla, aż do ostatniey kropelki krwi swojej. Niektórzy z ministrów uciekli, inni się pokryli. W takowym stanie rzeczy jenerał Mack musiał się rzucić w ręce Francuzow. Neapol wystawiony na wścikłość dwóch party, znajduje się w nay.

smutniejszym położeniu, wszystkie prace są zawieszono, a mieszkańcy w trwodze i samięszaniu.

*Z Monachium d. 7. Lutego.*

Listy z Raszadt pod dniem 4 donoszą, że hrabia Metternich odebrał z Wiednia wiadomości bardzo sprzyjające pokojowi. — Rząd Francuzki kazał żądać iak mówią, od Xcia Wirtemberskiego twierdzy Hohentwiel (5 do 6 mil od Schaffauzy) Xzę Jmć wysłał dwóch ministrów do Paryża z zleceniem uczynienia przłożen w tey okolicy dyrektoryatowi.

*Z Szwycaryi d. 30. Stycznia.*

Obywatel Roger pierwszy adiutant jenerała Joubert przybył z Reggio do główney kwatery jenerała Malseny, z kąd udać się ma do jener. Ła Jourdan.

Legion Helwecki jest teraz powiększony do 1200 ludzi i znajduje się w Bernie.

Donosiliśmy dawniey że rząd Francuzki kazał swemu ambasadorowi w Helwecyi oświadczyć dyrektoryatowi Helweckimu, iż nie może potwierdzić traktatu względem 18 tysięcy ludzi woyska postkowego, aż po uczynionych odmianach w niektórych artykułach tego traktatu. Odmiany te są następujące: ” aby Francya nie była obowiązana do ubroiecia woyska wyż rzeczonoego, na które sam rząd Helwecki potrzebnych rzeczy dostarczy, procz tego, że zamiast jeneralnego podskarbiego i kommissarza Sawaycarow do wydawania żywności z magazynow, które Francya w Helwecyi założy, aby przedmiot ten dopełniany był przez podskarbiego i kommissarza armii Francuzkiej. ” Dyrektoryat Helwecki różne w tym względzie czynił przłożenia, lecz gdy wszystkie by-

ty bezskuteczne, te umiarkowania traktatu przestał do rady prawodawczej, i wnoszą iż na tajnym wydziale przyjęte zostały. Po ukończeniu tej zawadzie weibunek sam w sobie znalazł inne: dla niedostatku pieniędzy potrzebnych nie mógł iść tak szybko; ale dyrektoryat nasz ogłosił, że minister wojny Scherer świeżo mu doniósł, iż pieniądze i potrzebne sprzęty dla tego wojska są już w drodze do Helwecyi.

*Z Szwajcaryi d. 31. Stycznia.*

Gdy obywatel Lega d obstawał przy uwolnieniu siebie od urzędu dyrektora, ciało prawodawcze na miejsce jego mianowało do dyrektoryatu obywatela Bay.

Dnia 29 przestał dyrektoryat do ciała prawodawczego dwa listy od ministra wojny Francuzkiego do kommissarza Rapinat pisane, w których zapewnia, że najsukcesywniejsze środki przedsięwzięte zostały dla dostarczenia wszystkich potrzeb, iakich armia Francuzka w Helwecyi wymagać może, i że tymczasem żywność z Francyi do Helwecyi przesyłana będzie, poki magazyny na utrzymanie armii do 50 tysięcy ludzi przez 4 miesiące założone nie będą.

*Z Szwajcaryi d. 3. Lutego.*

Obywatel Visconti minister rzeczypospolitej Cysalpińskiej oczekiwany jest w Lucernie.

Oto jest osnowa poselstwa przesłanego od naszego dyrektoryatu do ciała prawodawczego względem wykonania zawartego traktatu między Francją i Helwecją.

Wyrokiem Waszym pod dniem 23 stycznia wzywacie dyrektoryat do uchylenia rządowi Francuzkiemu iak naydokładniejszych przełożeń dla wyjednania

wykonania artykułów traktatu dotyczących się utrzymania armii w Helwecyi. Dyrektoryat z spośpiechem uwiadomił urzędownie o tym wezwaniu rząd Francuzki przez ministra Helweckiego w Paryżu i ministra Francuzkiego będącego w Lucernie; spodziewa się dyrektoryat, że głos Reprezentacyi Narodowej Helweckiej będzie szanowanym, i że tey usiłowania dla ulżenia ludowi ciężaru nie zostaną bez skutku. Od dawnego już czasu Obywatele Reprezentanci, od momentu podpisania traktatu, dyrektoryat nie ustawał, tak przez usiłowania iak i żądania dopominać się o jego wykonanie. Rząd Francuzki skłonny do uczynienia sprawiedliwości na tak słuszne zażalenia, dał powiele razy poznać, iż dostarczenie żywności, i pieniędzy miało się rozpocząć i bez przerwania ciągnąć przez wszystkie czasy, poki okoliczności przytomności armii Francuzkiej w Helwecyi będą wymagać. Jeżeli te obietnice w części tylko są dopełnione, jeżeli pomimo istotnego dostarczenia, w wielu miejscach i po wiele razy brakowało, przyczyną tego jest w części, że rząd Francuzki obciążony pracą, nie zawsze mógł czuwać nad wykonaniem swoich rozkazów, a nadewszystko że zgraja agentów subalternów przywiązana do armii i pożerająca pracę ludu i żołnierza niedopuszczała zupełnego skutku tych środków. Dzisiaj Obywatele Reprezentanci, dyrektoryat odbiera od Kommissarza rządu Rapinat zapewnienie, które mu daje nadzieję prędkiej i rzetelnej ulgi dla ludu, i które potwierdza sprawiedliwe i dobroczynne zamiary rządu Francuzkiego. Przyłączone tu listy ministra wojny daią poznać użyte dla utrzy-

mania armii środkowej. Dyrektoryat spodziewa się, że będą dostatecznymi, ciesząc się, iż w takim sposobie odpowiedzieć może na wasze życzenie, któreście mu okazali. Pozdrowienie republikantckie.,

*Z Turynu d. 24. Stycznia.*

Rada wojenna z dywizyi Piemontkiej, uwolniła margrabiają Craglio tudzież barona de Crova i wielkiego wikaryusza biskupa Asti. Pierwszy zarząca, iż była główniejszą sprawczynią insurrekcyi wybuchłej ostatnią razą w prowincyi Asti, a dwom ostatnim, iż do niej należeli.

Stosownie do odezwy jenerała Grouchy nakazano wszystkim tym, którzy mają noże z końcami zaostrzonymi i sztylety złożyć je u municypalności swoich parafiy. Wszyscy ci, którzy po upłynieniu dni 3 od ogłoszenia niniejszego rozkazu znaleźieni będą z takową bronią, dostawieni będą do Turynu aby tam po wojskowemu sądeni zostali.

*Z Genui d. 20. Stycznia.*

W naszym ministeryum zostały różne odmiany, a inne jeszcze nastąpić mają. Biega pogłoska, że nasz dyrektoryat żąda od dworu Toskańskiego 4 mill. liw. wynadgródzenia za statki Liguryjskie, zabrane w porcie Liwornieńskim. Listy z Liworna pod dnem 18 mówią, iż jenerał Serrurier jest spodziewany w tym mieście.

*Z Rasztaft d. 2. Lutego.*

Na wczorayszym posiedzeniu minister dyrektoryalny Moguncki oświadczył, że Cesarz i Szym jak najmocniej interesować się będą za położeniem Rzeszy, i że Elektor Moguncki będzie do seymu czynił

wszelkie kroki jakie mu powinności jego jako arcy kanclerza przepisują. — Kuryer wysłany z Wiednia do Paryża przejeżdżając tędy; upewnią się, że wiezie propozycyę względem krola Neapolitańskiego. Dwa kuryerowie Francuzcy przybyli tu na dniu 29 p. m. poiechali nazad zwyczajną pocztą.

*Odrzegow Menu d. 7. Lutego.*

Listy z Sztokholm pod dnem 22 stycznia donoszą, że w Karlskronie rozpoczną się roboty, dla uzbroienia floty.

Podług listu z Konstantynopola pod d. 24 umieszczonego w gazecie Hamburgskiej dyrektoryat Francuzki miał proponować Porcie, cofnięcie wojsk z Egiptu, jeżeli Porta zechce przywrócić dawną przyjaźń i związeki jakie zachodziły między Francyją i Turcyją. Powątpiwano o przyjęciu tej propozycyi. Podług etatu, który ogłoszono, armia Francuzka w czasie wyładowania do Egiptu składała się z 36 tysięcy ludzi, to jest: Dywizya jenerała Desaix formująca przednią, siłą złożoną z półbrygad; dywizya jenerała Kleber złożona z 3 półbrygad; dywizya j. a: Menou z 3 półbrygad; dywizya j. n: Bon z 3 półbrygad; dywizya jenerała Reinier złożona z 2 półbrygad. Wogule 14 półbrygad, z których cztery piechoty kłbiew, a 10 piechoty liniowej. Każda zaś półbrygada składa się z 2400, ludzi co uczyni 33 tysiące piechoty. Jazda pod rozkazami jenerała Dumas składała się z jednego regimentu husarow, jednego strzelcow i 3 regimentow dragonow. Wogule wszystkiej jazdy 3000.

Pewną jest rzeczą, iż o twierdząc Ehrenbreitsstein żadna niezaszła kapitulacya.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

---

 WNIEDZIELĄ DNIA 14 LUTEGO 1799.
 

---

*Z Strasburga d. 3. Lutego.*

Wojska nasze ze wszystkich stron są w poruszeniu. Wiele pól brygad udało się ku Szwajcaryi, gdzie nasza armia znacznie ma być pomnożona. Telegraf wiadomości z wczoraj o wniwiesciu Francuzów do Kapui.

*Z Luki d. 20. Stycznia.*

Na dniu 15 senat nasz wydał wyrok, którym znosi szlachectwo i samowładność ludu ogłasza. Dwunastu wybranych deputowanych, którym zlecono ułożyć plan konstytucyi demokratycznej. Plan ten na dniu 24 b. m. podany być powinien. Patryoci wcale niechęć słyszeć o dawniejszej lub teraźniejszej konstytucyi Łukaukiej, i żądają aby ich prawodawcy wzięli za wzór konstytucyą Francuzką.

Zdaje się, że senat nasz był przymuszony do kroku, który dokonał. Dnia 14 kommissarz Francuzki oddał szlachciscowi Lelio Oresti list z rozkazem odpięczętowania go jutro w senacie i na tey samej chwili, a podług wszelkiego podobieństwa

stosownie do tego listu zapadł zwykły rzeczony wyrok.

*Z Rastadt d. 4. Lutego.*

Austryacki dyrektoryalny poseł w Ratisbonie, J. F. Fachsenberg, oświadczył sejmowi, iż nim się naradzenia względem marzu Rofsyyskiego wojska rozpoczną, Cesarz Jan musi się wprzód w tey mierze z swemi sprzymierzeńcami porozumieć.

Francya, iak postrzegają, nie jest z pewnym Niemieckim dworem w najlepszym porozumieniu, wszelako dwor ten nie przystąpi do koalicji. Zresztą rząd Francuzki nim się nowe elekcyje rozpoczną, chce mieć rozwiązane pytanie wojny lub pokoju. Cesarscy ministrowie okazują nadzieję ostatniego.

*Z Fernbach (w Bawaryi) d. 21. Stycznia.*

Wczoraj przybyło 300 Rofsyyskiego wojska do naszych okolic w Austryackim stoją wzdłuż aż do Obernberg, Reichersberg i Passau. Wiele bardzo kobiet i dziewcząt przybyło tu z tamtey strony Inns do nas. Słychać, że do naszego kraju nie

w kroczą, poki ich cała armia nie będzie zgromadzona, co chyba za 6 dni nastąpi; potem mają nad rzeką Jser w Bawaryi ku Landshut stanąć. Ztąd widać ich szyldwachy.

Z Florencyi d. 23. Stycznia.

Obywatel Reinhard minister rzeczy-po-

spolitey Francuzkicy przy dworze naszym, pojechał do Lukki. Obywatel Salicetti w czasie bawienia tu swojego odbył kilka konferencyy z hrabią Manfredini. Przed portem Liwornieńskim zawsze stoi kilka okrętow Angielskich, lecz te wniysciu ani wychodowi statkow nieprzeszkadzają.

**D O N I E S I E N I A .**

*Wioska Nizna Łąka w lasielskim cyrkule do Zręczwńskiego klucza i Fundusza Religii należąca dnia 260 miesiąca Marca 1799 roku w kancelaryi Ces. Krol. dobr kameralnych administracyi z rana o godzinie 9 naywięcey podającemu publicznie przedana będzie.*

*Fiskalna czyli naypierwey wywołać się mająca cena podług zrobioney rektifikacyi od Ces. Krol. kameralney główney buchalteryi wynosi 5895 zło ryn. 27 kr. zaty m każdy chce kupienia mający gotowym bez przewyzy rygeldem czyli valio po 590 zło ryn. opatrzoney być powinien.*

**Intrata.**

a.) W inwentarskich podatkach od 24 poddanych				
1716 dwociągtych pot dni pańszczyzny po 3 kr.		85	Zł. Ryn.	48 kr.
832 ręcznych dni pańszczyzny po 3 kr.		41	—	— 30 —
Za 18 sztuk kaptonow po 7 ½ kr.		2	—	— 15 —
22 detto kur po 6 kr.		2	—	— 12 —
26 detto przędzy po 7 ½ kr.		3	—	— 15 —
Czynsz gruntowy nieustający		3	—	— 24 —
b.) Pożytek z polnego gospodarstwa.				
Od 65 Morgow 296 kwadratowych sążni czyli				
98 Korcow 24 ½ garcow wysiewu roli		120	—	— 37 ½ —
15 detto 28 ½ detto ogrodu i łąki		15	—	— 34 ½ —
20 detto 3 ½ detto pastwiska		6	—	— 1 —
c.) Pożytek z przepindoyi po odrączeniu czopowego		58	—	— 44 —

Summa Intrat . . . 339 — — 28 ½ —  
Wydatki.

Podatek dominikalny		21		
Dziesięcina w gotowinie proboszczowi w Bobroca		3		
Koszty na regie czyli rzady po 10 od sta		33	—	— 56 ½ —
Koszty na reperarye po 10 od sta od tazy ad fundum in-				
structum należących budynkow		4	—	— 12 —

Summa wydatkow . . . 62 — — 8 ½ —

Odrąciwszy te wydatki od wyżej wyrażonych intrat zo-				
staic czystego dochodu		277	—	— 20 —
Ktory po 5 od sta rachując czyni kapitał po		5546	—	— 40 —
Do tego tazy potrzebnych budynkow		58	—	— 54 ½ —
Daley detto lasu na 79 morgy 1463 □ sążni.		289	—	— 54 ½ —

Summa całego kapitału . . . 5895 — — 27 —

Opisanie, otazowanie, i buchalteryczne wyprowadzenie dochodow z tej wsi, każdy chce kupienia mający w kancelaryi Ces. Krol. dobr kameralnych administracyi dr czytać może. które też akta w dzień aukcyi przy przeozytaniu przedazy kondycyi zgromadzonym chce kupienia mającym do przeyzienia podane będą.

Od Ces. Krol. dobr kameralnych Administracyi we wscho-  
dniej Galicyi. We Lwowie d. 10 Stycznia 199.  
Leopold Haysler, urzędu przetożony.

*Dobra Zborowice w Jasielskim Cyrkule do funduszu religii należące dnia 5. miesiąca Marca roku 1799 we Lwowie w kancelaryi C. K. dobr kameralnych administracyi z rana o godzinie 9 przez publiczną aukcyę naywięcey podaiącemu przedane będą.*

*Fiskalna czyli naypierwey wywołać się mająca cena podług rektyfikowaney od C. K. krajowey główney buchalteryi sumy przedaży wynosi 15,246 zł. ryń. 7 kr. ztym każdy chęć kupienia mający gotowym rygaldem czyli vadio, bez domagania się zań prowizyi, po 1525 zł. ryń. opatrzony być powinien.*

**Intrata.**

a.) W inwentarskich powinnościach od 70 poddanych czynsz gruntowy w gotowiznie	3 zł. ry. 32½ kr.
1820 czworociągtych dni pańszczyzny po po 6 kr.	182
4940 dni pieszych pańszczyzny po 3 kr.	247
279 dni pieszych pańszczyzny od komorników po 3 kr.	13 . . . 48 . .
15 sztuk kaptonow po 7½ kr.	1 . . . 52½ . .
12 detto kur . . . . . 4 kr.	. . . . . 48 . .
1 Kopa 26 sztuk iay po 10 kr.	. . . . . 14½ . .
138 sztuk przędzy po 15 kr z Pańskiego materyału	34 . . . 30 . .
21 korcy 16 gar y owsa po 1 zł. ryń.	21 . . . 30 . .
b.) W pożytkach z polnego gospodarstwa.	
Od 191 morgow 9 5 □ sżni czyli 290 korcy 10½ garca roli	277 . . . 51½ . .
.. 14 detto 5 3 detto łuki	26 . . . 6½ . .
.. 50 detto 318 detto pastwiska	19 . . . 7½ . .
c.) Pożytek z młyną	20 . . . . .
b.) Pożytek z propinacyi po odrzuceniu czopowego	110 . . . 28 . .
<b>Summa intrat</b>	<b>958 zł. R. 41½ . .</b>

**Wydatki**

Podatek Dominikalny rocznie	90 zł. R. . . . .
Reliicya dziesięciny należący Zborowickiemu Proboszczowi rocznie	82 . . . 30 . .
Dziesięcina w naturaliach i korzec osepuy zyta po	2 . . . 15 . .
detto    detto    1 detto    owsa po	1 . . . . .
Koszty na Regie czyli rządu po 10 od sta	95 . . . 52 . .
Na reparacye budynkow po 10 od sta od tazy pożytecznych i potrzebnych budynkow, które 324 zł. ryń 20 kr. wynosi, ztym	22 . . . 26 . .
<b>Summa wydatkow</b>	<b>254 zł. R. 3 kr.</b>
Po odrzuceniu tych wydatkow od wyżej wyrażonych intrat zostaje czystego dochodu	704 . . . 38½ . .
Które po 5 od sta czynią kapitał po	14 92 . . . 55 . .
Do tego cenu lasu po	959 . . . 40 . .
I taxa ekonomicznych budynkow	193 . . . 32 . .

**Summa tedy całego kapitału 15246 zł R. 7 kr.**

*Opisanie, otaxowanie i użazne dochodow wyprowadzenie z tych dobr każdy chęć kupienia mający w kancelaryi C. R. dobr Kameralnych Administracyi we w chodnicy Galicyi przyrzec może, które też akta w dzień aukcyi zgromadzonym chęć kupienia mającym do przyrzeczenia podane będą.*

*Od C. K. dobr Kameralnych Administracyi we wschodniej Galicyi W Lwowie, d. 4 stycznia 1799 roku.  
Leopold Haysler urzędu przetożony.*

*Wieś Bobrka w Jasielskim cyrkule do funduszu religii należąca i 64 poddanych mająca dnia 1go miesiąca Marca 1799 Ru. we Lwowie w C. K. dobr Kameralnych Administracyi z rana o godzinie 9 naywięcey podaiącemu publicznie przedana będzie.*

Fiskalna czyli nappierwey wywołać się mająca cena wynosi 15,427 Zł. Ry. 24½ Kr. z tym każdy chce kupienia mający gotowym bez prowizyi rygeldem czyli wadio, po 1543 Z. R. opatrzoney bydź powinien

Intrata

2184 dwociągłych poł dni pańszczyzny po 3 Kr.	109 Zł. R. 12 Kr.
3354 ręcznych dni pańszczyzny po 3 Kr.	167 . . . 42
Za 60 sztuk przędzy po 7½ Kr.	7 . . . 30
28½ Korcy owsa po 30 Kr.	14 . . . 5
Czynsz gruntowy w gotowiznia	15 . . . 29½
Detto od łąk i ogrodow	67 . . . 12
Detto od nierogatego bydła	10 . . . 17½
Detto od chmielu	4 . . . 39½
Relucya pańszczyzny	2
Od 117 Morgow 1172 □ sążni czyli 178 Korcy 12½ garca wysiewu pol	193 . . . 33½
62 Korcy 14 gar. w łąkach	51 . . . 51½
d.) Pożytek z propinacy i odrąciwszy czopowe	149 . . . 48

Summa Intrat	793 . . . 30
Wydatki.	

Podatek domikalny	97
Dziesięcina miejscowemu proboszczowi, żyto, owies	19 . . . 54
Koszty na rządy czyli regię po 10 od sta	79 . . . 21
Koszty na reparacye po 10 od sta tazy ad fund. m instructum należących budynkw po 49 Zł. R. 57½ Kr.	4 . . . 59½

Summa wydatkow	131 . . . 131
----------------	---------------

Odrąciwszy te wydatki od wyżej wyrażonych intrat zostaje czystego dochodu	662 . . . 15½
Ktoren po pięć od sta rachując czyli Kapitał	13245 . . . 10
Do tego cena lasu z rozległością na 522 morgi 258 □ sążni po	2083 . . . 7½
Łtaza potrzebnych ekonomicznych budynkw	109 . . . 7

Summa całego kapitału	15427 . . . 24½
-----------------------	-----------------

Opisanie i otaxowanie, i Buchalteryczne wyprowadzenie dochodow z tej wsi każdy chce kupienia mający w Kancelaryi Ces. Kr. dobr. Kameralnych we wschodniej Galicyi przewrócić może, która też akta w dzien aukcy, i chce kupienia mającym do przyrzeczeniu podane będą.

Od Ces. Krol. dobr. Kameralnych Administracyi we wschodniej Galicyi. W Lwowie dnia 10 Sierpnia 1799. Leopold Haysler, administrac. i przełożony.

Dnia 2 kwietnia roku ter. 1799 w Ces. Kr. cyrkularney Tarnowskiej kancelaryi o godzinie 10 z kana fundi religionis część Bagienica w arendowną trzech letnią pośelską to jest: od 24 czerwca 1799 do 23 czerwca 1802 roku przez publiczną licytacyą naywięcey ofiarującemu wypuszczona zostanie.

Fiskalna czyli pierwsza wywołania cena wynosi rocznie 1081 zł. ryń. Do arędy datęcy 10 obra się wspomnianego dnia 2 kwietnia r. b. w kancelaryi Ces. Kr. cyrkularne Tarnowskiej znaydowac i wadium 108 zł. ryń. 6 kr. zapatrzyć się, bez którego nikt do licytacyi przypuszczonym nie będzie.

Arendowny possessor obowiązany będzie całoroczną arędowną ratę w przeciągu 4 niedziel od dnia licytacyi w gotowiznie złożyć, i kaucya zdalna podac. Kosztę arędownych kondyey w kancelaryi C. Kr. prefektury Radłowskiej dowiedzieć się można.

Z Urzędu Ces. Kr. Dyrekeyi Kameralney. W Niepodomnicach dnia 8 Lutego 1799.

Tolski